1

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СУРГУТ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

ДУМА ГОРОДА СУРГУТА

РЕШЕНИЕ

Принято на заседании Думы 25 июня 2025 года

№ 840-VII ДГ

О внесении изменений в решение

городской Думы от 28.02.2006

№ 571-III  ГД «О предоставлении

гарантий депутату, замещающему

муниципальную должность

на постоянной основе, выборному

должностному лицу местного

самоуправления»

В целях социальной защиты лиц, замещающих муниципальные должности

на постоянной основе, руководствуясь статьёй 44.1 Устава муниципального

образования городской округ Сургут Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры, Дума города РЕШИЛА:

1. Внести в решение городской Думы от 28.02.2006 № 571-III  ГД

«О предоставлении гарантий депутату, замещающему муниципальную

должность на постоянной основе, выборному должностному лицу местного

самоуправления» (в редакции от 04.03.2025 № 745-VII  ДГ) следующие

изменения:

1) наименование решения изложить в следующей редакции:

«О предоставлении гарантий депутату, замещающему муниципальную

должность на постоянной основе, Главе города»;

2) часть 1 решения изложить в следующей редакции:

«1. Утвердить Положение о порядке и условиях предоставления гарантий

депутату, замещающему муниципальную должность на постоянной основе,

Главе города (далее – Положение) согласно приложению к решению.»;

3) наименование приложения к решению изложить в следующей редакции:

«Положение о порядке и условиях предоставления гарантий депутату,

замещающему муниципальную должность на постоянной основе, Главе города»;

4) пункт 1.1 раздела 1 приложения к решению изложить в следующей

редакции:

garantf1://29011997.0/

2

«1.1. Настоящее Положение распространяется на депутата Думы города,

замещающего муниципальную должность на постоянной основе, Главу города

(далее – лица, замещающие муниципальные должности на постоянной основе).»;

5) наименование раздела 2 приложения к решению изложить в следующей

редакции:

«2. Гарантии осуществления полномочий депутата, замещающего

муниципальную должность на постоянной основе, Главы города»;

6) пункт 2.2 раздела 2 приложения к решению изложить в следующей

редакции:

«2.2. Медицинское обслуживание лица, замещающего муниципальную

должность на постоянной основе, и членов его семьи (супруги (супруга),

несовершеннолетних детей), в том числе после выхода лица, замещающего

муниципальную должность на постоянной основе, на пенсию

(далее – застрахованное лицо), осуществляется путём заключения органом

местного самоуправления, в котором указанное лицо замещает (замещало

до выхода на пенсию) муниципальную должность, а в отношении Главы

города – Администрацией города, в порядке, установленном законодательством

Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,

услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, договоров

добровольного медицинского страхования в пользу указанных лиц.

Общая сумма договора(ов) добровольного медицинского страхования,

заключённого(ых) в текущем финансовом году, в отношении лица, замещающего

муниципальную должность на постоянной основе, и членов его семьи (супруги

(супруга), несовершеннолетних детей) не должна превышать его ежемесячное

денежное содержание, а в отношении лица, замещавшего муниципальную

должность на постоянной основе, и членов его семьи (супруги (супруга),

несовершеннолетних детей) не должна превышать ежемесячное денежное

содержание на дату выхода на пенсию.

Указанная гарантия распространяется на лиц, замещающих

муниципальные должности на постоянной основе, а также на лиц, замещавших

муниципальные должности на постоянной основе и достигших пенсионного

возраста или потерявших трудоспособность в период замещения муниципальной

должности на постоянной основе.»;

7) пункт 2.3 раздела 2 приложения к решению изложить в следующей

редакции:

«2.3. Лицу, замещающему муниципальную должность на постоянной

основе, и его несовершеннолетним детям в возрасте до 18 лет, а также детям,

не достигшим возраста 23 лет, обучающимся по очной форме обучения

в общеобразовательных организациях, профессиональных образовательных

организациях или образовательных организациях высшего образования,

осуществляется компенсация в размере 70 % стоимости оздоровительной

или санаторно-курортной путёвки один раз в календарном году, а также

компенсация стоимости проезда к месту оздоровительного или санаторно-

курортного лечения и обратно один раз в два года.

Размер компенсации стоимости оздоровительной или санаторно-

курортной путёвки лицу, замещающему муниципальную должность

3

на постоянной основе, составляет не более его ежемесячного денежного

содержания. Размер компенсации стоимости оздоровительной или санаторно-

курортной путёвки детям, указанным в абзаце первом настоящего пункта,

не может превышать 0,3 денежного содержания лица, замещающего

муниципальную должность, на каждого ребёнка.

Для получения компенсации стоимости оздоровительной или санаторно-

курортной путёвки лицо, замещающее муниципальную должность,

предоставляет заявление с приложением следующих документов:

договора оказания услуг;

отрывного (обратного) талона к путёвке;

заверенной копии лицензии на медицинскую деятельность либо выписки

из реестра лицензий, либо заверенной копии уведомления об осуществлении

лицензируемых видов деятельности, либо документа, подтверждающего

отнесение организации к санаторно-курортной или оздоровительной;

иных документов, подтверждающих фактически произведённые расходы

на оплату санаторно-курортной путёвки: кассовый чек или подтверждение

кредитным учреждением проведённой операции, или платёжное поручение,

или другой документ, подтверждающий произведённую оплату, оформленный

на утверждённом бланке строгой отчётности.

Компенсация стоимости проезда к месту оздоровительного или санаторно-

курортного лечения и обратно осуществляется в соответствии с порядком,

предусмотренным для компенсации расходов на оплату стоимости проезда

и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно, утверждённым

решением Думы города о гарантиях и компенсациях для лиц, проживающих

в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях и работающих

в органах местного самоуправления, муниципальных учреждениях города

Сургута.

В случае отказа лица, замещающего муниципальную должность

на постоянной основе, от реализации в текущем календарном году права

на частичную компенсацию стоимости оздоровительной или санаторно-

курортной путёвки ему и его детям, указанным в абзаце первом настоящего

пункта, производится единовременная выплата на оздоровление.

Размер единовременной выплаты на оздоровление лица, замещающего

муниципальную должность на постоянной основе, соответствует

его ежемесячному денежному содержанию. Размер единовременной выплаты

на оздоровление детям, указанным в абзаце первом настоящего пункта,

составляет 0,3 ежемесячного денежного содержания лица, замещающего

муниципальную должность на постоянной основе.».

2. Опубликовать (разместить) настоящее решение в сетевом издании

«Официальные документы города Сургута»: DOCSURGUT.RU.

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального

опубликования с особенностями, установленными частями 4, 5 настоящего

решения.

4. Пункт 6 части 1 настоящего решения вступает в силу с 01.01.2026.

4

5. Действие пункта 7 части 1 настоящего решения распространяется

на правоотношения, возникшие с 01.07.2025.

Председатель Думы города

_______________ А.И. Олейников

«27» июня 2025 г.

Глава города

_______________ М.Н. Слепов

«30» июня 2025 г.